atendimento e assessoramento aos beneficiários abrangidos por esta Lei, bem como as que atuam na defesa e garantia de

direitos” (art. 3º, Lei nº 8.742/1993).

De acordo com o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), o Brasil conta atualmente com 897.054
(oitocentos e noventa e sete mil cinquenta e quatro) OSC atuando em diversas áreas de interesse público, tais como esporte,
cultura, educação, saúde, redução da demanda de álcool e outras drogas e assistência social (Ipea, 2025). Dentre essas,
aproximadamente 34.003 (trinta e quatro mil três) estão inscritas nos Conselhos de Assistência Social, instância essencial para
garantir o primeiro nível de reconhecimento da vinculação das entidades à política pública de assistência social, conforme as
normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

O segundo nível de vinculação ocorre por meio do Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social (CNEAS),
no qual atualmente encontram-se cadastradas 22.307 (vinte e dois mil trezentos e sete) OSCs (DRSP/SNAS, 2025). Destas, 17.577
(dezessete mil quinhentos e setenta e sete) possuem cadastro concluído, o que representa 78% (setenta e oito por cento) do
total. Tal dado evidencia desafios relevantes no que tange ao comprometimento das gestões municipais em finalizar os
processos de vinculação e/ou à capacidade das OSC de atender aos requisitos técnicos e legais para sua plena 13 (treze)

[...]

Social (CEBAS), conferida às OSC que cumprem os critérios estabelecidos na Lei Complementar nº 187/2021, regulamentada pelo
Decreto nº 11.791/2023 e pela Portaria MDS nº 952/2023. Apesar do volume expressivo de entidades e organizações atuantes,
apenas 6.084 (seis mil oitenta e quatro) possuem a certificação no âmbito da assistência social, ou seja, aproximadamente 35%
(trinta e cinco por cento) das entidades e OSC do CNEAS. Observa-se, ainda, a concentração geográfica dessas certificações nas
regiões Sul e Sudeste, indicando a necessidade de políticas de fomento à difusão e aprimoramento das OSC nas demais regiões

[...]

Destaca-se que 15 (quinze) municípios não tem
registro de CMAS;

2. Nestes 15 (quinze) há 34 (trinta e quatro) OSCs registrados no CNEAS;

3. Já entre os 43 (quarenta e três) identificados com cadastrado há 620 (seiscentos e vinte) OSCs;

4. As prefeituras cadastraram apenas 305 (trezentos e cinco) OSCs no CNEAS (cadastros concluídos ou
pendentes);

5. Temos um déficit de 398 (trezentos e noventa e oito) OSCs identificadas não cadastrados, além desses,
temos os cadastros pendentes;

5.2. JUSTIFICATIVA

Fortalecimento do planejamento territorial por meio do CNEAS e da articulação de fluxos de informação entre os
Conselhos de Assistência Social e as gestões municipais e estaduais.

[...]

municípios no nordeste de Minas Gerais, segundo a Fundação João Pinheiro (FJP), caracterizando-se por vasta extensão
territorial, baixa densidade demográfica e indicadores socioeconômicos que revelam significativa vulnerabilidade social. Com um
Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) médio de 0,661 (zero vírgula seiscentos e sessenta e um), renda per
capita de R$ 749,41 (setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos) e elevada taxa de informalidade no mercado
de trabalho, a região enfrenta desafios estruturais que impactam diretamente a oferta e a qualidade dos serviços
socioassistenciais.

 

 

Neste contexto, a UFVJM, com sua inserção territorial estratégica e experiência acumulada em projetos de